

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O **MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM**, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que a Administração pretende realizar dispensa de licitação com base no art. 75, inciso I, para a contratação de empresa para conserto do veículo VW/Kombi, placas IRI 5146, ano 2010, modelo 2011.

Eventuais interessados poderão apresentar proposta de preços até às 17h do dia 14/05/2024, a serem encaminhadas para o e-mail: licitacoes@saovalentim.rs.gov.br, ou entregues junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Valentim/RS, sito a Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, nº 30, Centro, CEP 99640-000, no horário de expediente.

O termo de referência desta contratação poderá ser acessado no seguinte endereço eletrônico <https://www.saovalentim.rs.gov.br/sao-valentim/licitacoes/Dispensa/>.

São Valentim, 08 de maio de 2024.

Claudimir Paniz
Prefeito Municipal.

TERMO DE REFERÊNCIA

1-ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Responsável pela solicitação: Pâmela Láina Topolski Gallina

Telefone (ramal): 220

E-mail: educacao@saovalentim.rs.gov.br

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para conserto do veículo da frota do transporte escolar, VW/Kombi escolar, placa IRI-5146, ano de fabricação 2010, modelo 2011, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Forma de pagamento: A prazo, 30 dias a contar da entrega.

Local para Entrega do objeto: Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal, sito a Rua Dom Pedro II, Bairro São Luiz, São Valentim-RS, CEP 99640-000.

Forma de Execução do objeto: Conserto.

Prazo de Execução do objeto:

Garantia do Objeto e/ou regras de validade:

Servidor Fiscalizador: Luciano Agnoletto

Para Obras de Engenharia: Regime de Execução

2- Justificativa (indicando a necessidade da compra/serviço):

Necessitamos a contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para conserto do freio, transmissão, carroceria, parte elétrica, motor e suspensão do veículo VW/Kombi escolar, placa IRI-5146, ano de fabricação 2010, ano modelo 2011, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, sendo necessária tal manutenção para que o veículo possa realizar o transporte dos estudantes durante o ano letivo 2024.

3- Descrição minuciosa do objeto:

Nº	Descrição	Esp.	Qtd.	Valor Unit. R\$	Valor total R\$
FREIO					
1	Disco de freio.	PÇ	02	310,00	620,00
2	Pastilha de freio.	PÇ	01	90,00	90,00
3	Flexível de freio dianteiro.	PÇ	02	52,50	105,00
4	Flexível de freio traseiro.	PÇ	02	37,50	75,00
5	Cilindro de roda traseira.	PÇ	02	97,50	195,00
6	Jogo de lona de freio traseira.	PÇ	01	76,00	76,00

7	Kit de rebites para lonas de freio.	KIT	01	10,00	10,00
8	Líquido de freio.	LT	01	45,00	45,00
9	Regulador traseiro.	PÇ	02	30,00	60,00
TRANSMISSÃO					
10	Tubo flexível do cabo de embreagem.	PÇ	01	55,00	55,00
11	Rolamento de roda dianteiro interno.	PÇ	02	82,50	165,00
12	Rolamento de rosa dianteiro externo.	PÇ	02	65,00	130,00
13	Coifa de homocinética lado da roda.	PÇ	01	118,00	118,00
14	Retentor de cubo dianteiro.	PÇ	02	26,50	53,00
15	Cabo de embreagem.	PÇ	01	40,00	40,00
16	Cabo de freio de mão traseiro.	PÇ	02	112,50	225,00
17	Coxim do câmbio.	PÇ	01	279,00	279,00
18	Garfo seletor do câmbio.	PÇ	01	424,00	424,00
19	Kit porca do cubo com trava dianteira.	PÇ	02	54,00	108,00
20	Acoplamento do câmbio.	PÇ	02	124,00	248,00
21	Tampa da caixa de câmbio.	PÇ	01	425,00	425,00
CARROCERIA					
22	Fechadura da tampa traseira.	PÇ	01	180,00	180,00
23	Mola a gás da tampa traseira.	PÇ	02	65,50	131,00
24	Borracha da tampa traseira.	PÇ	01	67,00	67,00
25	Borracha da tampa do motor.	PÇ	01	80,00	80,00
26	Batente da porta dianteira.	PÇ	02	45,00	45,00
27	Maçaneta de porta com chave.	PÇ	01	97,00	97,00
PARTE ELÉTRICA					
28	Automático do motor de partida.	PÇ	01	245,00	245,00
29	Suporte da escova do motor de partida.	PÇ	01	210,00	210,00

30	Bucha do motor de partida.	PÇ	01	20,00	20,00
MOTOR					
31	Válvula anti-chama.	PÇ	01	62,00	62,00
32	Borracha de descarga.	PÇ	03	10,00	30,00
SUSPENSÃO					
33	Mecanismo de direção.	PÇ	01	1.890,00	1.890,00
Total de peças.				6.648,00	
MÃO DE OBRA					
34	Scanner.	SV	01	100,00	100,00
35	Mão de obra geral.	SV	01	3.400,00	3.400,00
Total de mão de obra.				3.500,00	

Total estimado da aquisição em R\$: 10.148,00 (dez mil, cento e quarenta e oito reais).

PESQUISA DE PREÇOS (anexar no mínimo 3 (três) propostas de preços - orçamentos):

Nome do servidor responsável pela elaboração e execução da pesquisa de preços: Luciano Agnoletto.

4- Local e data: São Valentim-RS, 04/04/2024.

Assinatura e carimbo do Responsável pelo Órgão

Pâmela L. Topolski Gallina
Pâmela L. Topolski Gallina
Secretária Mun. de Educação,
Cultura e Desporto.
Pref. Mun. de São Valentim-RS

5- Contabilidade - Descrever dados da dotação orçamentária:

Dotação 01:

Órgão:

Elemento:

Projeto Atividade:

Rubrica:

Código reduzido:

Recurso:

Ensino Fundamental
9501 - Man. Transp. Escolar -
2030 - Man. Transp. Escolar
33903033 0050 - Mat. pl man. de Veículos
4473
20
P.A - 2030 - Man. Transp. Escolar
Rub. - 339030050000 - Comb. e Lubrif. Automotiva
Red - 4473
Rec - 90

Dotação 02:

Órgão: 05-01

Elemento: _____

Projeto Atividade: 2030 Man. Transp. Escolar

Rubrica: 339039190000 - Man. e Cons. de Veículos

Código reduzido: 4502

Recurso: 2.0

Data da prestação da informação: 08/04/24


Cleomar Maria Sachet
Contadora
CPF 614 123 680-49
CRC/RS -059790/O-4

Assinatura e carimbo do contador

Tesouraria - Saldo Financeiro () Sim / () Não

Data da prestação da informação: 08/04/2024



Cleomar João Scandola

Assinatura e carimbo do tesoureiro

6 - GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Serão gestores e fiscais do contrato:

Gestor: Pâmela Láina Topolski Gallina

Fiscal: Luciano Agnoletto

7- MODALIDADE DE LICITAÇÃO

<input type="checkbox"/>	Pregão Presencial	<input type="checkbox"/>	Concorrência
<input type="checkbox"/>	Dispensa de Licitação Fundamento: (artigo legislação)	<input type="checkbox"/>	Leilão
<input type="checkbox"/>	Inexigibilidade Fundamento: (artigo legislação)	<input type="checkbox"/>	Convite
<input type="checkbox"/>	Tomada de Preços	<input type="checkbox"/>	

8- AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

DEFERE a solicitação: () Sim () Não - Indicação da motivação: _____

Data: ____/____/____. Assinatura e Carimbo do Prefeito

9- ENCAMINHAMENTO

Recebido em ____/____/____.

Assinatura e carimbo servidor responsável para dar prosseguimento ao processo.

10- Exigências técnicas do objeto:

11- Outras peculiaridades do objeto:

12- Outras informações:

Observações: